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Останні кілька тижнів росія знову активно 
атакує об’єкти критичної інфраструктури 
практично по всій території України. 
Прильоти фіксують у більшості областей 
від Сходу і до Заходу країни. Деякі ТЕЦ та 
ТЕС пошкоджені або ж повністю знищені. 
В Уряді заявляють, що країна не змогла ще 
остаточно відновити інфраструктуру від 
обстрілів, які тривали минулої зими. 
А цьогорічні збитки оцінюють мільярдами.

Міністр енергетики Герман Галущенко заявив, 
що у квітні українці платитимуть за світло за 
старими тарифами. Все через те, що станом 
на сьогодні неможливо точно оцінити всю суму 
збитків, яку завдали росіяни. Також ніхто не 
виключає, що подібні обстріли по енергетиці 
будуть продовжуватися, що швидше за все 
призведе до росту тарифів. У той же час, поки 
що немає жодних проектів або напрацювань 
щодо їх зміни.
Втім, експерти уже мають свої прогнози - голова 
Спілки споживачів комунальних послуг України 
Олег Попенко впевнений, що тариф на світло 
може зрости на 32% до 3,5 гривні за кіловат.  
Нагадаємо, що востаннє уряд підвищував 
тарифи на електроенергію влітку 2023 року, 
навіть попри діючий мораторій на підвищення 
комунальних платежів під час війни - з 1 червня 
тариф збільшився до 2,64 гривень. Підняли і для 
бізнесу – на 35 відсотків. 

Втім, у грудні 2023, Уряд запевняв, що 
продовжить дію покладеного соціального 
обов’язку на електроенергію - згідно з цим 
рішенням, ціна на електроенергію для побутових 
споживачів не повинна була змінитися до кінця 
квітня 2024 року. Українська енергетика успішно 
подолала зиму, а це значить, що генерації 
достатньо для забезпечення світла і тепла в 
оселях українців та для роботи підприємств і без 
підвищення вартості. 
Проте, якщо у минулому році ріст ціни 
обґрунтували необхідністю ремонтів об’єктів 
інфраструктури після російського енергетичного 
терору (мовляв без цього рішення відновити 
енергетику не вдалося б), то цього року 
масштабних атак не було аж практично до кінця 
березня. Дуже дивно, але ворог чомусь не 
використав можливості заморозити українців, 
а розпочав атаку на критичну інфраструктуру 
практично паралельно із завершенням 
опалювального сезону.
Як би там не було, але схоже на те, що нас 
плавно готують до чергового перегляду 
тарифів, який знову обґрунтують необхідністю 
відновлення пошкодженої енергетичної 
інфраструктури. Навіть незважаючи на те, 
що усі обленерго контролюють монополісти 
та олігархи, розв’язання проблеми знову 
перекладуть на плечі споживачів.

Оксана Кириченко

ЧИ ВПЛИНЕ ЕНЕРГОТЕРОР 
НА ЦИФРИ В ПЛАТІЖКАХ
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У 2022 році повномасштабне вторгнен-
ня стало «на руку» тим, хто хотів прихо-
вати свої статки. Тоді реєстр швиденько 
закрили через безпекові заходи. Мовляв, 
будь-хто може зайти на сайт, а там зазна-
чені українські посадовці, їх родини, біз-
неси їх родичів. Але згодом ситуація уста-
лилася. Реєстр перестав бути потенційним 
інструментом тиску, а от українці мали все 
більшу потребу в контролі за корупцією. 
Згодом Міжнародний валютний фонд зро-
бив поновлення декларацій однією з клю-
чових вимог для надання чергового тран-
шу, і у 2023 відкриття реєстру затвердили 
з міжнародними партнерами – Єврокомі-
сією, Великою сімкою та МВФ. 

У грудні 2023 реєстр нарешті було від-
крито. До кінця січня 2024 усі, кого це сто-
сується, мали подати декларації за бурем-
ний 2022- ий. Декларування за 2023 (не 
менш буремний) тривало до кінця березня. 

Відповідно, як і належить, ми проаналі-
зували декларації голів громад Гадяччи-
ни. Усі подали їх вчасно. Але варто заува-
жити, що вони не надто відрізняються від 
попередніх. Проте, все ж, у декого є зміни 
та придбання. 

Володимир Нестеренко,  
Гадяцька громада.
Задекларував нежитлову будівлю пло-

щею 377,3 м2 у Гадячі в спільній власно-
сті (50%)

У 100% власності: земельні ділянки пло-
щею 653 м2, 28 м2, 990 м2, 1000 м2, 195 м2, 
1000 м2 у Гадячі, нежиле приміщення 108 
м2 в Гадячі, гараж 23,7 м2 у Гадячі, житло-
вий будинок 124,3 м2.

Його дружина має земельні ділянки 965 
м2, 30 м2, у Гадячі, має гараж 29,1 м2, а та-
кож квартиру 45,2 м2 у Києві.

В оренді декларант має земельну ділян-
ку 180 м2 і 55 м2 у Гадячі.

Задекларував мер і житловий будинок 
садибного типу загальною площею 328,40 
м2у Гадячі (раніше значилось як незавер-
шене будівництво).

Транспортних засобів у мера досі Гадяча 
немає. А от його дружина, як і раніше, во-
лодіє VOLKSWAGEN POLO 1.4, 2004 року 
випуску, і CITROEN BERLINGO, 2002 р.в.

У корпоративних правах зазначено, що 
дружина декларанта має у спільній влас-
ності ТОВ «Ілма».

У доходах декларанта значиться 895280 
грн зарплати. Дружина отримала 354318 
грн доходу від зайняття підприємницькою 

діяльністю, а також 486748 грн від відчу-
ження нерухомого майна. Окрім цього 
дружина декларанта тримає на банківсько-
му рахунку 486763 гривень 

 
Володимир Омельченко, Лютенська 
громада.
Володіє будинком площею 133 м2, а та-

кож має у власності чотири земельні ді-
лянки – 2441 м2, 1700 м2, 1009 м2, 55600 
м2.. 

У 2023 році Володимир Омельченко 
став власником авто RENAULT DUSTER 
2010 р.в. щоправда, вартість на дату набут-
тя права власності, яка вказана у деклара-
ції, трохи смішна – усього 40 тисяч гри-
вень. Окрім цього у 2023 році він придбав 
причіп КРЕОН (модель 1Б-2200) 2023 р.в. 
за 16950 гривень. 

Протягом звітного періоду отримав 652 
746 тис. гривень заробітної плати та 67 359 
гривень пенсії.

Микола Шаблій, 
Великобудищанська громада.
Декларує житловий будинок площею 88 

м2 у Бобрику та три земельні ділянки – 
230 м2, 147,3 м2, 1991,3 м2. 

Їздить посадовець на Mercedes-Benz 
ML350 2012 р. в, а його дружина від 
2021 року є власницею позашляховика 
ТOYOTA RAV4 2021 р. в. 

Протягом 2023 року Микола Шаблій от-
римав 543 982 гривень зарплати, 255 879 
гривень пенсії та 2860 гривень державної 
та соціальної матеріальної допомоги. 

На банківському рахунку посадовець 
зберігає аж 268 гривень.

Ігор Лідовий,  
Сергіївська громада.
Задекларував дві земельні ділянки: 950 

м2, 2500 м2, житловий будинок 87,7 м2. 
Дружина декларанта від 2018 року воло-
діє земельною ділянкою 16530 м2, а та-
кож легковим автомобілем HYUNDAI 
SONATA, 2015 р. в.,(придбала у 2021 році).

У 2023 році Ігор Лідовий отримав 516 
920 гривень зарплати та 7500 гривень 
страхових виплат. Його дружина, працю-
ючи у виконкомі Сергіївської сільради, от-
римала 237 346 гривень зарплати, а також 
має дохід від надання майна в оренду – 
16 165 гривень 

Віктор Романенко,  
Краснолуцька громада.

Декларує у власності земельні ділянки – 
31299 м2, 25971 м2, 999 м2, а також 2500 
м2 (у сумісній власності). Окрім цього де-
кларант орендує у Гадяцької міської ради 
земельну ділянку 931 м2 від 2014 року. У 
спільній власності має будинок площею 
83,4 м2. Також декларує нежитлову бу-
дівлю площею 277,2 м2 та гараж 84,3 м2. 

Ще у 2011 році Віктор Романенко при-
дбав легковий автомобіль Рeugeot Рartner, 
2011 р. в. 

За 2023 рік Віктор Романенко задекла-
рував 416 844 гривень заробітної плати та 
10361 гривню доходу від надання орен-
ди землі.

Готівкою декларант зберігає 18000 
доларів. 

Валентина Бугайова,  
Петрівсько-Роменська громада.
Має у спільній сумісній власності квар-

тиру 89,2 м2, та земельні ділянки: 1900 м2, 
4100 м2, 1500 м2. Її чоловік також володіє 
земельними ділянками: 6000 м2 та 1100 
м2.  

Від 2001 року Валентина Бугайова воло-
діє авто DAEWOO LANOS 2021 р. в. А її 
чоловік у 2023 році придбав легковий ав-
томобіль HYUNDAI SANTA FE 2007 р. в. 
(вартість не вказана). 

За 2023 рік Валентина Бугайова отри-
мала 390 490 гривень заробітної плати та 
73 446 гривень пенсії. Її чоловік отримав 
48 006 гривень пенсії та 92 322 гривень 
зарплати. 

Як громадяни можуть долучитися 
до контролю статків посадовців?
Реєстр декларацій створений саме для 

того, щоб демонструвати придбання – а 
вже потім їх легальність перевіряє Націо-
нальне агентство з питань запобігання ко-
рупції. Така процедура має назву «моніто-
ринг способу життя». 

Але просто так моніторинг не запуска-
ють – для цього Агентству потрібні під-
стави. Саме їх і можуть надати звичайні 
мешканці громади, які щодня спостеріга-
ють якогось посадовця у місцях або обста-
винах дещо дорожчих, ніж дозволяє його 
зарплата. НАЗК розробило інструкцію для 
тих, хто хоче повідомити про надмірні роз-
коші декларантів.

Припустимо, ви бачите декларацію яко-
гось посадовця, який їздить на новому 
Мерседесі, а в деклараціях це авто не вка-
зано. Аби перевірити, чи не про корупцію 

йдеться, ви можете звернутись до НАЗК з 
письмовою заявою і доказами невідповід-
ності способу життя. Краще за все – фото 
або відео, у якому посадовець неоднора-
зово користується надто дорогою автів-
кою, заходить у надміру розкішний буди-
нок тощо.

Втім, тут є досить жорсткі вимоги до 
того, як розрізнити чесно зароблене та на-
крадене. Різниця між вартістю автівки, бу-
динку, дорогого годинника та законними 
доходами має бути не менше 1 млн грн, і 
придбані вони мають бути вже після 2018-
го року. Підозрілими вважаються також 
неодноразові подарунки від третіх осіб че-
рез короткий проміжок часу. 

Проте, навіть, якщо у чиновника знай-
дуть не задекларовані статки, із відпові-
дальністю може бути… не дуже. 

Суттєве покарання за приховані стат-
ки починається лише від 1 млн 514 тис. 
грн. За не задекларовані півтора мільйо-
на вас хіба що звільнять або понизять у 
посаді – на розсуд керівництва. Можуть і 
взагалі нічого не зробити. Щоправда, тут 
уже запитання виникнуть до керівника 
хабарника. 

Якщо не задекларовано суму від 1 млн. 
514 тис грн до 6 млн 056 тис грн і це до-
ведено правоохоронцями, порушнику до-
ведеться сплатити штраф. Суми досить 
суттєві – від 9 млн грн до 12,11 млн грн. 
Також можливе обмеження волі – не плу-
тайте з позбавленням, обмеження це саме 
«умовне ув’язнення».

Для тих, хто приховав вже понад шість 
мільйонів із дріб’язком, збільшуються і 
штрафи (від 12,11 до 15,14 млн грн) і на-
стає небезпека ув’язнення – до двох років.  

Чому цифри такі «нерівні»? Бо вони ба-
зуються на прожитковому мінімумі для 
працездатних осіб. 

Таким чином, у нас, за не задекларова-
ні мільйони можна сісти максимум на два 
роки. Недаремно у спільноті антикоруп-
ціонерів українське декларування назива-
ють «беззубим».

То який сенс тоді заморочуватися із за-
явами до НАЗК і шукати ознаки незакон-
них багатств? Він таки є. Саме не заде-
кларовані статки можуть бути приводом 
пошукати у біографії сором’язливого по-
садовця інші правопорушення – із більш 
серйозними покараннями. Чи шукатимуть 
– інше питання, яке теж може потребува-
ти тиску від суспільства.

Підготувала Оксана Кириченко

ЩО НОВОГО У ДЕКЛАРАЦІЯХ ГОЛІВ ГРОМАД

Ми постійно висвітлюємо пробле-
ми щодо благоустрою нашого міста, та 
на жаль деякі з них роками залишають-
ся без уваги місцевої влади та комуналь-
них служб.

Кілька тижнів тому, гадячанин Олег Бе-
резенко опублікував пост у мережі Фей-
сбук: «Не один рік у такому ганебному 
стані перебуває центральний ринок міста 
Гадяч. Цегляні прилавки для торгівлі дея-
кі «добродії» уже завершують розбирати, 
територія біля туалету і всередині спору-
ди – у жахливому антисанітарному стані. 
Соромно гадячанам, особливо, коли при-
їжджають сюди люди з інших міст і сіл, за 
такий стан центрального ринку. Куди ж 
дивляться відповідні служби та працівни-
ки Гадяцької міської ради? А депутати, які 
обіцяли перед виборами 2020 року турбу-
ватися і все робити для поліпшення бла-
гоустрою нашого міста? 

Нешановні дяді й тьоті, схаменіться. 
Який же ви приклад показуєте дітям, коли 
в туалет ринку та на його територію вики-
даєте різний непотріб?»

Нагадаємо, ринок знаходиться на балан-
сі Гадяцької райспоживспілки. Його тери-
торія складає близько 2,5 га, директор - 

Василь Сухоребрик. 
Зрозуміло, що смітники та розвале-

ні прилавки – це результат «діяльності» 
не добросовісних громадян, але чому ке-
рівництво ринку, або ж комунальні служ-
би міста ігнорують утримання цієї тери-
торії в належному стані? Хоча б сміття 
біля туалету, що там розташований, мож-
на прибрати. 

Та у місті є ще безліч інших питань, які 
потребують вирішення. 

До прикладу, 18 березня, місцева меш-
канка Анна Лобода поскаржилася нам у 
соцмережах: «Прохід від вулиці Захис-
ників України до вулиці Духова (поблизу 
магазину «Ромашка») розмивають стічні 
води. Якщо так буде й далі, то дороги там 
не залишиться взагалі».

Також не варто забувати про смітники 
на цвинтарях та місцевих пляжах – їх теж 
не квапляться прибирати і ця тенденція не 
змінна роками.

Задля справедливості варто зазначити, 
що деякі роботи з облаштування та утри-
мання міста все ж таки проводяться ко-
мунальниками, але цього не достатньо, 
оскільки проблем залишається набагато 
більше ніж виконаної роботи.

А от щодо того, хто має першим помі-
чати та реагувати на усі проблеми з бла-
гоустрою – це інспектор по контролю за 
благоустроєм екологічним та санітарним 
станом міста. З квітня 2018 року посаду 
обіймає Микола Сергієвський. Але скіль-
ки б ми не намагалися зв’язатися з ним 
та поспілкуватися щодо його роботи – 
він уперто, навідріз відмовляється йти на 
контакт. 

Насправді ж, нам, як і більшості гадя-
чан, було дуже цікаво дізнатися, чим же 
займається наш інспектор і яку конкрет-
но роботу виконує, адже на сайті Гадяць-
кої міської ради немає жодного звіту про 
діяльність даної посадової особи. 

Власне, з цими питаннями ми звертали-
ся до Миколи Сергієвського, але у теле-
фонній розмові почули таку відповідь: «Я 
з вами спілкуватись не буду і нічого ко-
ментувати не буду! Я звітую лише перед 
виконкомом, перед людьми я не звітую».

Нажаль, на сайті міськради ми не 
знайшли ні графіку прийому інспектора 
з благоустрою, ні його робочого телефону 
– тож не зрозуміло, яким чином Сергієв-
ський комунікує з населенням міста і чи 
комунікує взагалі? 

Щодо обов’язків інспектора по контро-
лю за благоустроєм, екологічним та сані-
тарним станом міста, то їх затверджувати 
має виконком відповідної ради. Але з ос-

новних, які ми знайшли на сайтах інших 
міських рад, у тому числі і Полтавської, 
до обов’язків входить: проведення рейдів 
з метою протидії стихійній торгівлі, під-
тримки громадського порядку та перевір-
ки об’єктів території міста; відвідування 
підприємств, установ, організацій, фізич-
них осіб, підприємств незалежно від фор-
ми власності; складання актів, приписів і 
адміністративних протоколів про адміні-
стративні правопорушення в межах ком-
петенції та порядку, передбачених чинним 
законодавством; розглядання звернень, 
заяв та скарг з питань благоустрою, сані-
тарії та екології; ведення профілактичної 
роботи з метою запобігання правопору-
шень у сфері благоустрою та громадсько-
го порядку; проведення опитувань грома-
дян та зібрання в них пояснень у зв’язку з 
порушенням ними вимог законодавства з 
питань благоустрою території міста. 

Але дивлячись на благоустрій Гадяча, 
складається враження, що до обов’язків 
нашого інспектора входить лише отри-
мання заробітної плати за рахунок бюдже-
ту громади. Та чи є тоді сенс у цій посаді? 
Риторичне запитання.

Анжела Замотаєва

ДЕ ІНСПЕКТОР ІЗ БЛАГОУСТРОЮ?
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Наказом Головнокомандувача Збройних 
сил України від 25.01.2024 Антон Шульга 
відзначений почесним нагрудним знаком  
«За сприяння війську», – вказано у 
посвідченні до нагороди.

Довідково. Нагрудним знаком «За сприяння вій-
ську» нагороджуються працівники Збройних сил 
України та інші особи за значний особистий внесок 
у справу розбудови і розвитку Збройних сил Украї-
ни, зміцнення співробітництва у військовій, науко-
вій, соціальній, культурній та інших сферах життє-
діяльності національного війська.

Антон Шульга – військовослужбовець Збройних 
сил України. Служить в 116 бригаді територіаль-
ної оборони ЗСУ, яка була створена на Полтавщині. 
Каже, що нагороду отримав за діяльність в розвитку 
безпілотних літальних апаратів. Також був інструк-
тором FPV-дронів.

Інформація та фото із сторінки  
Антона Шульги в соцмережах

У Веприку зарибнили ставок. 25 березня, мешка-
нець села за власні кошти придбав риби на 3500 гри-
вень і випустив у ставок. Із групи у соцмережі.

******
Аграрії Полтавщини вже засіяли понад 70 тисяч 

гектарів ранніх зернових: пшениці та ячменю, вівса 
й гороху, - Полтавська ОВА. Розпочали сіяти цукро-
вий буряк, вже засіяли 11 тисяч гектарів площ, по-
чинають сіяти сою та соняшник. Підживлення ози-
мини в області завершують. Культури в доброму й 
задовільному стані.

******
Із 1 квітня стартує нерестова заборона на вилов 

риби й інших водних біоресурсів. Про це попередили 
у державному агентстві України з розвитку меліора-
ції, рибного господарства та продовольчих програм. 
Із 1 квітня по 20 травня – у річках (усі діючі рука-
ви, затоки, затони); із 1 квітня по 30 червня – у при-
даткових водоймах річок; із 8 квітня по 16 червня на 
Кременчуцькому та Кам’янському водосховищах.

******
З 1 квітня підвищилась мінімальна зарплата. З 7100 

грн до 8000 грн. Також із квітня будуть збільшені ви-
плати для працюючих пенсіонерів. Соцвиплати під-
вищать 65-річним жінкам, які мають страховий стаж 
30 років та чоловікам зі стажем 35 років. Пенсія зро-
сте на 280 грн, а загальна сума становитиме не мен-
ше 3 тис. 200 грн.

******
Соцпрацівники Краснолуцької та Петрівсько-Ро-

менської громад отримали електроскутери. Про це 
стало відомо із сторінки Петрівсько-Роменської гро-
мади у соцмережі. Завдяки Програмі розвитку ООН 
в Україні та фінансування уряду Японії закупили 
200 електроскутерів, які розподілили на 11 облас-
тей. У першу чергу в регіони, де соцпрацівники до-
лають значну відстань до громадян, яким надають 
соціальні послуги. Полтавська область отримала 18 
електроскутерів. 

******
У Малій Побиванці 29 березня відбувся благодій-

ний концерт на підтримку ЗСУ. Разом із неймовірни-
ми мешканцями громади зібрали 17 тис. 520 грн. Дя-
куємо добрим людям за підтримку і небайдужість! 
Повідомляє Центр культури та дозвілля Краснолуць-
кої ТГ.

******
У Миргороді, 30 березня, попрощалися з льотчи-

ком Дмитром Фішером 1973 р. н., який з 2022 року 
вважався зниклим безвісти. У 2017 році обіймав по-
саду заступника командира 40-ї бригади тактичної 
авіації. У квітні 2022 року отримав орден «Богдана 
Хмельницького» III ступеня за особисту мужність 
і самовіддані дії, виявлені у захисті державного су-
веренітету та територіальної цілісності України. Ос-
танній бій виконав 5 червня 2022 року. Світла пам’ять 
герою!

******
29 березня, у Гадяцькій дитячій мистецькій шко-

лі, відбувся благодійний вечір фортепіанної музики 
«Весняна рапсодія». Завдяки учням та викладачам, 
вдалося зібрати 3100 грн на потреби військових. Зі 
сторінки закладу.

******
Міська рада повідомляє, що упродовж березня, 

в пологовому відділенні Гадяцької міської лікар-
ні народилося четверо немовлят: 2 хлопчиків та 2 
дівчаток.

******
Україну заполонили фальшиві купюри, здебіль-

шого номінолом 200 та 500 грн. У разі сумнівів щодо 
справжності купюр громадяни можуть звертатися 
до банків, які передають ці банкноти для проведення 
досліджень НБУ. Підроблені банкноти вилучаються 
без відшкодування їхньої вартості. 

******
Полтавська ОВА, 1 квітня, повідомила. Едуард Са-

банін із Козельщини нагороджений званням Героя 
України з врученням ордена «Золота Зірка». Указ 
від 24 лютого 2024 року. Упродовж березня-жовтня 
2023 року підрозділ під командуванням Едуарда зни-
щив і знешкодив 52 танки та іншу броньовану техні-
ку росіян. Захисник боронить Україну в лавах 66-ї 
окремої механізованої бригади імені князя Мстис-
лава Хороброго. 

******
Українці за 2023 рік оформили 8,2 млн мікрокре-

дитів, на загальну суму 49,62 млрд грн. Це в 1,5 рази 
більше, ніж роком раніше. Щомісяця українці беруть 
по 700 тисяч мікрокредитів. Про це свідчать розра-
хунки «Опендатабот».

Полеглого Захисника РУСЛАНА ІЩЕНКА 
нагородили орденом «За мужність» 
посмертно. 
Про це повідомили на сторінці Петрівсько-Ромен-

ської громади у соцмережі.
27 березня, начальник першого відділу Миргород-

ського районного територіального центру комплек-
тування та соціальної підтримки Микола Овчаренко 
вручив високу державну нагороду «За особисту муж-
ність і самовідданні дії, виявлені в захисті державно-
го суверенітету та територіальної цілісності України, 
вірність військовій присязі орден «За мужність»» ІІІ 
ступеня (посмертно) матері та рідним загиблого вої-
на Руслана Іщенка із Березової Луки.

Нагадаємо, солдат Руслан Іщенко загинув 16 черв-
ня, під час виконання бойового завдання, в районі на-
селеного пункту Мар’їнка, Донецької області.

Пишаємося, пам‘ятаємо!

Волонтерська команда «Гадяцький Борщ»:
Зараз є велика необхідність у зелені - петрушка, 

кріп, цибуля (заморожена зелень пречудово сохне) 
та сушених травах на чай (липа, м’ята, меліса, зві-
робій і т. д ).

Якщо маєте змогу допомогти, то будь ласка, зателе-
фонуйте: 0990654718 Ірина, 0990220993 Надія. Якщо 
можете допомогти фінансово, то це можна зробити 
за реквізитами:

4731219125202279  
(отримувач Ірина Іванівна Каплій).
4731219650628187  
(отримувач Надія Геннадіївна Василенко). 

Світлана Таран:
ВО «Хитцівські вареники» потрібне БОРОШНО! 

Хто має можливість – поділіться.
Можливий донат на придбання. Тел. 0953816008, 

0684587370.
Карта 5168745145086473 (отримувач С. Таран).

Люда Ващенко:
Збір на авто для наших захисників 143ї ОПБр ін-

женерно-саперної роти Лиманського напрямку. Мо-
єму сину та його побратимам терміново потрібен пі-
кап для виконання військових завдань. Прошу всіх 
не байдужих приєднатися до збору.

Сума збору: 210 000 грн
Карта ПриватБанку 5168 7451 5371 4503 
Людмила Анатоліївна Ващенко.

Сергіївська громада: 
Просимо долучитися до збору коштів на авто для 

32 окремого стрілецького батальйону, який знахо-
диться на Куп’янському напрямку, в якому служить 
наш односельчанин Анатолій Гречко. Просимо усіх 
долучитись до збору, кожна гривня безцінна!

Номер карти Моно банку 5375 4114 2869 7283.

Анна Боцула: 
Прошу долучитися до збору на квадрокоптер 

«Mavic» для бійців, які пройшли пекло на гарячих 
напрямках – військовослужбовців Зведеної Полтав-
ській роти. Потрібно 200 000 гривень. 

Картка Приват: 4149 4990 8972 8081. 

Краснолуцький волонтерський рух: 
Інгредієнтів ніколи не буває багато. Протягом 1 

вечора випікання ми можемо використати близько 
250 штук яєць, 20 кг цукру та 10 кг маргарину/масла. 
Тому це першочергові продукти, в яких маємо потре-
бу постійно. Просимо небайдужих допомогти.

Картка для донатів 4149 4990 7374 
9606 (отримувач Л.П. Павленко). 

Віталіна Пинчук: 
Збираємо на прилад нічного бачення для захисни-

ка з Вельбівки Олександра Штанька, який служить 
у Донецькій області. 

Номер картки 5375 4112 1532 1493. 

Антон Шульга:
Продовжуємо допомагати нашим рідненьким вої-

нам 116 бригади ТРО, а саме колективу аеророзвід-
ки 148 нашого Миргородського батальйону. Долу-
чайтеся, хто не байдужий і має можливість на дрони 
нашим «Шулікам».

Банка Моно: 5375411211433631.

Світлана Дзюба:
Прошу долучитися до збору коштів на дрон для 

2-го окремого батальйону 4-ї стрілецької роти НГУ, 
де служить мій чоловік. 

Номер карти Моно 5375 4112 1437 6365. 
Карта Приват:4149499145783088.

Надія Василенко: 
Запорізький напрямок, 118ОМБр, 1 мінометка 

просить допомогти у ремонті авто. Ціна ремонту при-
близно 145 000 тис. 

Карта: 5169 3600 2884 1215 (отримувач 
Василенко Надія Геннадіївна).

Віта Завора:
Збір для бригади мого чоловіка Сергія Завори на 

DJI Mavic 3T Thermal для бойових завдань із розвід-
ки та корегування ударів FPV-дронами по ворогу, які 
виконує 17 бригада оперативного призначення аеро-
розвідки НГУ, підрозділ «Каспер». 

Ціль: 206 000 грн.
Номер картки 5375 4112 1540 1527.

ПОТРЕБИ ВОЛОНТЕРІВ ОДНИМ РЯДКОМНАГОРОДЖЕННЯ

ГАДЯЧАНИНА ВІДЗНАЧИЛИ 
НАГРУДНИМ ЗНАКОМ  
«ЗА СПРИЯННЯ ВІЙСЬКУ»

У зв’язку з відсутністю пасажирів обслуговуван-
ня рейсу Гадяч - с. Великі Будища - Плішивець, 
що відправляється з АС Гадяч о 05:55 та о 13:20, 
буде виконуватися у понеділок, середу та п’ятни-
цю. Зміни вступили в дію 1.04.2024. Питання за тел. 
095-212-50-99.

Гадяцьке АТП 
повідомляє:
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Із 25.03.2024 р. по 31.03.2024 р. 
У Полтавській області станом на 01.04.2024 року 

захворюваність на гострі респіраторні інфекції 
(включно з COVID-19) в порівнянні з попереднім 
тижнем зросла, і перевищує базовий рівень (епіде-
мічний поріг - 522,0), рівень інтенсивності епідеміч-
ного процесу – низький.

За 13-й тиждень в області на гострі респіратор-
ні інфекції (включно з COVID-19) захворіло 7249 
осіб (на COVID-19 - 94 ), показник захворюваності 
– 536,1 на 100 тисяч населення, вище базового рівня 
на 2,7%. Дітей захворіло 3798, що складає 52,4% від 
усіх захворілих.

Всього госпіталізованих по Полтавській облас-
ті 180 осіб (2,5%), в тому числі госпіталізованих із 
COVID-19 - 9 осіб. З початку епідсезону проти гри-
пу в області щеплено 7633 особи .

За 13-й тиждень від COVID-19 по Полтавській об-
ласті померла 1 особа (від початку епідсезону 2023-
2024 рр. померло 50 осіб).

У Гадяцькому районі за попередній тиждень на 
ГРВІ захворіло 220 осіб, (в т. ч. на COVID-19 -0). Гос-
піталізовано 9 осіб, в т. ч. - 6 (66,7%) дітей (з COVID 
-19 -0). 

Дітей на ГРВІ захворіло 107 (48,6%), в т.ч. на 
COVID-19 – 0). Випадків грипу не зареєстровано. 
Інтенсивний показник захворюваності на ГРВІ се-
ред населення району цього тижня складає 454,5 на 
100 тис. населення, і не перевищує базовий рівень ( 
522,0). 

Проти грипу з початку епідсезону (2023-2024 рр.) 
щеплено 419 осіб.

Сергій Бабак, в. о. завідувача Гадяцького відокремленого 
підрозділу ДУ «Полтавський ОЦКПХ МОЗ» 

Пожежі:
28 березня, о 19:09 у с. Красна Лука сталася поже-

жа на відкритій території. Знищено суху рослинність 
на площі 2 га. До гасіння залучалось МПО Красно-
луцької с/р (с. Красна Лука).

31 березня, о 15:13, у с. Римарівка сталася пожежа 
на відкритій території. Вогнем знищено суху рослин-
ність на площі 0,5 га. Також пошкоджено господарчу 
споруду. На гасіння залучалась МПО Краснолуцької 
с/р (с. Красна Лука).

1 квітня, о 13:57 у Гадячі, на вул. Ентузіастів 
сталася пожежа на відкритій території. Знищено суху 
рослинність на площі 1 га. До гасіння залучалось одне 
відділення 6 ДПРЧ.

О 19:47 у с. Римарівка пожежа на відкритій 
території. Знищено суху рослинність на площі 0,5 га. 
До гасіння залучалось МПО Краснолуцької с/р (с. 
Красна Лука).

О 22:55 у с. Мартинівка пожежа на відкритій 
території. Знищено суху рослинність на площі 
2 га. До гасіння залучалось МПК с. Мартинівка 
Великобудищанського загону МПО (с. Мартинівка).

ДТП:
1 квітня, близько 11:00 у Гадячі на перехресті 

вулиці Будька та Захисників України сталася ДТП. 
За попередньою інформацією слідства, зіткнулися 
автомобіль «ВАЗ 2106» під керуванням 39-річно-
го водія, мешканця Миргородського району, з авто-
мобілем Skoda під керуванням 18-річного місцево-
го водія. Внаслідок зіткнення 20-річний пасажир 
автомобіля ВАЗ отримав тілесні ушкодження та 
був госпіталізований. Також до медичної установи 
для надання медичної допомоги та визначення 
ступеня тяжкості тілесних ушкоджень доставлено 
водія автомобіля ВАЗ 2106, 11-місячну дитину, яка 
перебувала в автомобілі ВАЗ, та 16-річну пасажирку 
автомобіля Skoda. На щастя, їм госпіталізація не 
знадобилася. За допомогою аварійно-рятувального 
обладнання проведено деблокування пасажира одного 
з автомобілів. Залучалось одне відділення 6 ДПРЧ.

За даним фактом слідчим підрозділом поліції, під 
процесуальним керівництвом прокуратури, відомості 
внесені до Єдиного реєстру досудових розслідувань 
за частиною 1 статті 286 (Порушення правил безпеки 
дорожнього руху особою, яка керує транспортним 
засобом, що спричинило потерпілому середнього 
ступеня тяжкості тілесні ушкодження) Кримінального 
кодексу України. Поліція встановлює обставини та 
причини ДТП.

Поліція Полтавщини, ГУ ДСНС

За даними Департаменту патрульної поліції, 
за перші два місяці 2024 року в Україні 
трапилось 2 829 ДТП із постраждалими. 
Чверть аварій із постраждалими припадає 
на час пік - з 17 до 19 години. Але кількість 
загиблих у ДТП зменшилась на 13% 
у порівнянні до відповідного періоду 
2021 року. На Полтавщині ж за перші два 
місяці 2024 року зафіксували 106 ДТП із 
постраждалими. 

Майже половина аварій в Україні стається через 
перевищення безпечної швидкості - 42%. У топі при-
чин ДТП також порушення правил маневрування 
(18%) та порушення правил проїзду пішохідних пе-
реходів (9%).

Окремим пунктом у звітах поліції проходить ін-
формація про ДТП, що сталися з вини дітей - їх кіль-
кість стабільно зростає. Так, вже 33 таких аварії ста-
лись за 2 місяці 2024-го. Це удвічі більше, ніж у 
відповідний період 2021 року - 14 ДТП.

За даними Департаменту, загалом у 2023 році, в 
Україні стосовно водіїв склали більше 6 млн адміні-
стративних протоколів за порушення ПДР. Зокрема, 
поліцейські склали 3 487 723 адміністративні про-
токоли за порушення правил дорожнього руху, які 
зафіксовані не в автоматичному режимі. Також ми-
нулого року було винесено 2 562 388 постанов за по-
рушення правил дорожнього руху, зареєстровані ка-
мерами автоматичної фіксації (ці системи фіксують 
лише порушення швидкісного режиму).

Опендатбот

У результаті спецоперації у Полтавській 
області «на гарячому» затримано двох 
агентів фсб. Зловмисники намагалися 
підірвати ділянку залізничної лінії, яка 
сполучає центральні та східні регіони 
України.

Для вчинення диверсії вони заклали саморобний 
вибуховий пристрій поблизу колії та системи елек-
троживлення рухомого складу. У подальшому зло-
вмисники планували привести вибухівку в дію за 
допомогою пульта дистанційного керування. Але фі-
гуранти не встигли цього зробити, оскільки були за-
тримані співробітниками СБУ прямо на місці події.

У разі вчинення підриву окупанти сподівались по-
рушити логістичні шляхи постачання зброї, боєпри-
пасів та пального для ЗСУ. У затриманих вилучено 
мобільні телефони, з яких вони координували зло-
чинні дії зі своїм російським куратором – кадровим 
співробітником 5-ї служби фсб. Його особу вже вста-
новлено Службою безпеки.

Саме він поставив агентам завдання вчинити ди-
версію на залізниці у період масованих повітряних 
атак рашистів на об’єкти критичної інфраструктури 
України 21-22 березня цього року.

За даними слідства, ворожими поплічниками ви-
явились жителі Київської та Харківської областей. 
Наразі слідчі Служби безпеки повідомили обом за-
триманим про підозру за ч. 2 ст. 28, ч. 2 ст. 113 (ди-
версія, вчинена в умовах воєнного стану за по-
передньою змовою групою осіб) Кримінального 
кодексу України.

Зловмисники перебувають під вартою. Їм загрожує 
довічне ув’язнення. Спецоперацію проводили за про-
цесуального керівництва органів прокуратури.

СБУ

Слідчий суддя Гадяцького районного суду, 
26 березня розглянув клопотання про 
застосування запобіжного заходу у вигляді 
домашнього арешту, відносно громадянина 
України, освіта середня, не працює, 
судимості не має.

Слідчим зібрано достатньо доказів, які вказують 
на вчинення підозрюваним протягом 23.03.2023 
- 6.03.2024 загалом 11 окремих епізодів злочинної 
діяльності на території міста Гадяч, кожен із яких 
є тяжким злочином, передбаченим ст.185 ч.4 КК 
України.

Так, у різний період та час, чоловік викрав 8 вело-
сипедів різних марок, загальною вартістю 34 тис. 92 
грн 34 коп.

Також, вже у 2024 році, підозрюваний викрав у од-
ного з потерпілих осіб майно загальною вартістю 911 
гривень 34 копійки (садові секатори та ін.) та обікрав 
торгівельний заклад, викравши продуктів на суму 6 
037 грн.

Останню крадіжку підозрюваний здійснив 6 берез-
ня. О 2:30, чоловік проник до приміщення гаража, 
розташованого у дворі багатоквартирного будинку, 
де викрав бензопилу та пару чоловічих чобіт, загаль-
ною вартістю 6 951 грн.

Слідчий в судовому засіданні зазначив, що запо-
біжний захід у вигляді домашнього арешту у вечірній 
та нічний час із застосуванням електронного засобу 
контролю відповідає тяжкості вчинених злочинів, 
убезпечить від продовження підозрюваним злочин-
ної діяльності та надасть змогу запобігти його ухи-
ленню від слідства та суду.

Підозрюваний проти задоволення клопотання не 
заперечував. Слідчий суддя задовольнив частково 
клопотання слідчого.

До підозрюваного застосували запобіжний захід у 
вигляді домашнього арешту в  нічний час, а саме в пе-
ріод доби з 22:00 до 6:00 строком на 2 місяці, тобто до 
18.05.2024 року включно. Підозрюваний має прибу-
вати до слідчого, прокурора або суду за першою ви-
могою, не відлучатися з місця постійного проживан-
ня без дозволу слідчого, прокурора та/або суду та 
повідомляти слідчого, прокурора, суд про зміну сво-
го місця проживання. Слідство триває.

ЄДРСР

Глобинський районний суд Полтавської області, 
25 березня виніс вирок жінці, яка викинула свою но-
вонароджену дитину на смітнику. 

Нагадаємо, що 19 листопада 2023-го року мешка-
нець Глобиного знайшов на смітнику немовля. Чоло-
вік викликав швидку та поліцію. Дитину у стані се-
редньої тяжкості госпіталізували до Перинатального 
центру Кременчука.

Майже добу правоохоронці шукали породіллю. 
Жінці повідомили про підозру за ч. 2 ст. 15 та ст. 
117 Кримінального кодексу України - замах на умис-
не вбивство матір’ю своєї новонародженої дитини.

На суді 32-річна жінка свою провину визнала пов-
ністю та вказала, що шкодує про скоєне. З матеріа-
лів справи відомо, що обвинувачена вже має чоти-
рьох неповнолітніх дітей. Жінка приховувала свою 
вагітність та не була на обліку в лікарів.

Згідно з висновком судово-психологічної експер-
тизи, обвинувачена має індивідуально-психологіч-
ні особливості - вона має «недостатньо усвідомлене 
відношення до соціальних норм і недостатня сфор-
мованість ієрархії власних мотивів та потреб і здат-
ності будувати життя відповідно до власних принци-
пів та найважливіших потреб».

Під час пологів і відразу після них жінка перебува-
ла в особливому психічному стані психічної напру-
женості. Тому вона не змогла всебічно оцінити ситу-
ацію та врахувати наслідки власних дій.

Тож суд визнав жінку винною та призначив їй 5 ро-
ків позбавлення волі, але від відбування покарання 
її звільнили з іспитовим строком - 3 роки.

Як повідомила речниця Нацполіції Полтавщини 
Поліна Ларіна, наразі стан здоров’я немовляти за-
довільний, дитина знаходиться у закладі для дітей. 
З Єдиного державного реєстру судових рішень відо-
мо, що Служби у справах дітей Глобинської міської 
ради звернулася до суду в інтересах немовляти щодо 
позбавлення жінки батьківських прав.

ЄДРСР

РІК ЗАЙМАВСЯ 
КРАДІЖКАМИ

ПОНАД 
100 ДТП 

НАМАГАЛИСЬ 
ПІДІРВАТИ 
ЗАЛІЗНИЦЮ

УМОВНИЙ ТЕРМІН 
ЗА НЕМОВЛЯ НА 
СМІТНИКУ

ЗАХВОРЮВАНІСТЬ 
НА ГРИП ТА ГРІ 
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Маршрут містить кілька зупинок: Екскурсія почина-
ється з Драгоманівської гори, далі туристів поведуть 
до Замкової гори, а після цього – у історико-краєз-
навчий музей. І все б нічого доки екскурсія йде серед-
містям (тут ми вже звикли до безладу, який як не як 
прибирають). Проте, коли туристи дістануться до уро-
чища «Зелений гай», то дійсно будуть шоковані. Що-
правда, не від природньої краси, а від стану туристич-
ної принади.

Згідно історичних даних, у дачному будинку в Зеле-
ному Гаю, жила і творила Леся Українка.

Потім, на місці, де був розташований цей будинок, 
встановили пам’ятний знак, альтанку та амфітеатр, 
відкрили пам’ятний знак. А в 2019 році, до 170 річни-
ці від дня народження Олени Пчілки та 30-річчя від 
дня заснування обласного літературно-мистецького 
свята «Дивоцвіт Лесиного гаю», яке раніше щороку 
проводили саме у Зеленому гаю, встановили пам’ят-
ник Олені Пчілці.

Ці та інші родзинки «Лесиного гаю» повинні спо-
глядати туристи, які приїздять до Гадяча. Проте, на-
справді, картина більше невтішна, аніж захоплююча. 
До речі, сім років тому, під час відкриття цього марш-

руту, ми писали про повну відсутність готовності і 
проблеми, які б варто було усунути. Але і досі нічого 
не змінилося. Розберемо по-пунктах: 

1 – дорога, якою можна спуститись аж до пам’ятного 
місця. Вона просто жахлива. Про спуск автомобілями 
сьогодні не говоримо, адже авто можна залишити на 
стоянці, яку облаштували на горі. Але ж, цією дорогою 
могли б скористатися маломобільні туристи, які від-
відують пам’ятку на інвалідному візку чи мами із ди-
тячими візочками. Та навряд чи це їм вдасться через 
бруд і канави, залишені любителями дрифту. 

2 – бур’яни та кущі. Як і сім років тому, купи старого 
сухого листя на доріжках, кущі, гілля та повалені де-
рева залишаються фішкою туристичного місця. При-
бирання тут відверто ігнорується. 

3 – тротуари і лавки. Плитка на тротуарах давно по-
відпадала, що створює перешкоди для руху. А лавки 
просто порозпадались від старості (про фарбування 
вже не згадуємо, хоч би збили до купи).

4 – туалет і смітник. Стара дерев’яна вбиральня 
жахлива не тільки ззовні, а й усередині. А поруч із 
нею – звалище із сміття вперемішку із гіллям. Невже 
так важко його вивозити звідти? Така ж ситуація із 

сміттєвими урнами – розуміємо, що вони можуть на-
повнитись за кілька днів. Але ж їх все одно потрібно 
прибирати. 

5 – криниці. Колись, під час відкриття, попередній 
мер міста пила з них воду. Сьогодні сумніваємось, що 
цей трюк можна повторити. Мало того, що їх пере-
творили на смітник, так ще й самі дерев’яні криниці 
струхли і порозпадались.

6 – альтанка. Її показують туристам, а ми б радили 
взагалі оминати. Усередині розкидане сміття і стоїть 
стійкий сморід фекалій.

7 – сцена. Місцями проламані дошки, лавки облу-
щились і позаростали травою, розкидане сміття.

8 – інформаційні стенди. Також не завадило б від-
ремонтувати. Покриття з’їхало і звисає перед опи-
сом туристичного місця, деякі шматки валяються під 
стендами.

Загалом, здається, що «Зелений гай» сьогодні у та-
кому страшному стані, в якому не був ніколи. Спу-
стившись сюди перед очима стоїть картинка давно по-
кинутого людьми і забутого цивілізацією місця. Рівень 
занехаяності і відсутності господаря там зашкалює.  

Ми не просимо виділяти туди величезні кошти із 
бюджету громади. Розуміємо, що це взагалі не на часі. 
У той же час просто БЛАГАЄМО навести хоча б міні-
мальний лад в урочищі. Адже без догляду місце, яке до 
речі, внесене до Переліку об’єктів культурної спадщи-
ни, із туристичного маршруту перетвориться на чер-
говий захаращений смітник на території міста. Поча-
ток вже є. Решта – за часом. 

Оксана Кириченко.

Минулого тижня суспільство сколихнула пети-
ція, яку зареєстрували на сайті Офісу президента. Її 
опублікува військовослужбовець 59-ї бригади Пав-
ло Петриченко. Стосується вона обмеження роботи 
онлайн-казино, зареєстрована 29 березня і набрала не-
обхідні 25 тисяч голосів лише за декілька годин.

У чому суть
Автор петиції зазначає, що азартні ігри онлайн зав-

дають великої шкоди українському суспільсьтву, зо-
крема й військовим.

«Військовослужбовці вже третій рік знаходяться да-
леко від своїх сімей, в стресових умовах та без можли-
вості повноцінного відпочинку, тож є особливо психо-
логічно вразливими. Для багатьох із них азартні ігри 
стають єдиним способом подолати стрес, а тому швид-
ко викликають дофамінову залежність та послаблю-
ють їх самоконтроль», – пояснює Петриченко у тек-
сті петиції.

Він додав, що є непоодинокі випадки, коли ігроза-
лежні військовослужбовці витрачають на ігри все своє 
грошове забезпечення та беруть мікрокредити, по-
трапляючи в «боргову яму», або ж здають в ломбарди 
дрони та тепловізори, чим завдаючи шкоди не лише 
собі, але і побратимам.

«Гральний бізнес користується такою вразливістю 
навмисне спрямовуючи свою рекламу на військовос-
лужбовців, використовуючи символіку ЗСУ у своїх 
онлайн-казино та «відбілюючи» свою діяльність неве-
ликим благодійними пожертвами на користь ЗСУ», – 
зазначив автор петиції.

Також багато російських онлайн-казино спрямову-
ють рекламу саме на українського споживача, аби от-
римати доступ до персональних даних військовос-
лужбовців та інших громадян, що несе безпосередню 
загрозу нацбезпеці. Крім цього, величезні борги вій-
ськовослужбовців з ігровою залежністю також можуть 
стати елементом тиску та маніпуляції зі боку спец-
служб країни-агресора.

Запропоновані заборони
Автор петиції просить Президента внести до Вер-

ховної Ради України невідкладний законопроєкт, який 
передбачатиме на час воєнного стану: заборону азарт-
них ігор та доступу до онлайн-казино для військо-
вослужбовців; заборону реклами азартних ігор з ви-
користанням символіки ЗСУ та будь-якої пов’язаної 

символіки чи предметів з війною та армією – форма, 
каска, автомат і т.д.; заборону благодійним фондам 
співпрацювати з учасниками грального ринку; заборо-
ну військовим частинам приймати на баланс майно у 
вигляді благодійної допомоги від учасників грально-
го ринку або пов’язаних фізичних чи юридичних осіб; 
заборону будь-якої реклами чи публічних згадок фак-
тів надання учасниками грального ринку благодійної 
допомоги військовослужбовцям; заборону ломбардам 
приймати дрони, тепловізори та інші схожі товари по-
двійного призначення; зобов’язання інтернет-провай-
дерів та мобільних операторів блокувати вебсайти не-
легальних казино.

Реакція на петицію
Після резонансного розголосу, того ж дня на пети-

цію відреагував Володимир Зеленський, повідомивши 
у вечірньому зверненні, що дав доручення головами 
Служби безпеки України, Держспецзв’язку, Мінцифри 
та секретарю РНБО «зібрати всю аналітику із цього 
питання і наступного тижня запропонувати рішення».

Насправді, проблема ігрової залежності в Україні іс-
нує давно, але чомусь про неї не прийнято було гово-
рити у суспільстві. По справжньому гостро на неї від-
реагували лише тепер, коли ігроманія почала шкодити 
українським військовим, які самі ж і підняли це пи-
тання на всеукраїнський рівень.

Насправді, реклама казино-онлайн та сайтів з азарт-
ними іграми майорить звідусіль – соцмережі, телеба-
чення, а у великих містах навіть у громадському тран-
спорті та метро.

Але, що говорити про великі міста, якщо навіть у Га-
дячі деякі місцеві блогери не цураються рекламувати 
та рекомендувати подібні сайти.

Закон про азартні ігри
Слід нагадати, що Закон України «Про державне 

регулювання діяльності з організації та проведення 
азартних ігор» №768-IX набув чинності ще 13 серп-
ня 2020 року.

Він має регулювати ринок азартних ігор в Україні та 
встановлювати виключний перелік видів діяльності у 
сфері азартних ігор, що дозволені в Україні, а саме: ор-
ганізація та проведення азартних ігор в гральних за-
кладах казино, казино в мережі Інтернет, букмекер-
ської діяльності в букмекерських пунктах та в мережі 
Інтернет, ігор в залах гральних автоматів, азартних 

ігор в покер в мережі Інтернет. 
Ліцензуванням та регулюванням азартних ігор в 

Україні займається Комісія з регулювання азартних 
ігор та лотерей (КРАІЛ)

З легалізацією грального бізнесу в Україні розпо-
чалася масштабна кампанія щодо блокування неле-
гальних онлайн-казино. Внаслідок клуби без ліцензії 
та офшорні заклади потрапили під заборону. Указом 
Президента України № 145/2023 список заборонених 
компаній з організації азартних ігор поповнили сай-
ти, так чи інакше пов’язані з рф. Під санкції потрапи-
ли й деякі українські ресурси, пов’язані з країною-а-
гресором, зокрема ПаріМатч та ПокерМатч - вони 
отримали заборону на ведення діяльності строком на 
50 років. 

Робота КРАІЛ
Та попри це, в країні досі працює чимало сай-

тів онлайн-казино, які не мають відповідної ліцензії 
КРАІЛ. Комісія та інші органи виконавчої влади про-
довжують працювати задля блокування таких вебре-
сурсів, однак викорінити проблему повністю практич-
но неможливо.

КРАІЛ загалом передала до інтернет-операторів і 
правоохоронних органів 1789 вебсайтів сайтів з неле-
гальними азартними іграми, 55 сайтів з нелегальни-
ми лотереями, і список із 606-ма нелегальними ігро-
вими закладами, з яких понад 300 закладів лише у 
місті Києві.

До слова, у Комісії на розгляді знаходиться понад 
50 справ, що пов’язані з можливими порушеннями до-
тримання закону «Про рекламу». Про це йщлося в за-
яві Комісії 29 березня 2024 року. Зазначається, якщо 
порушення буде доведене, то штраф може становити 
до 2,13 млн гривень.

У свою чергу, Голова комітету Верховної Ради з пи-
тань фінансів, податкової та митної політики Данило 
Гетманцев заявив, що робота КРАІЛ є неефективною. 
При цьому він закликав депутатів ВР скасувати статус 
цього регулятора, розглянувши законопроєкт №9256 
про організацію та проведення азартних ігор. Про це 
він написав у своєму телеграм-каналі.

За його словами, протягом трьох років з моменту 
свого створення Комісії мала, але не виконала біль-
шості своїх зобов’язань.

Анжела Замотаєва

ОБМЕЖЕННЯ ДОСТУПУ ДО ОНЛАЙН-КАЗИНО 

БЕЗДОГЛЯДНІСТЬ ПОВІЛЬНО 
«ВБИВАЄ» ЗЕЛЕНИЙ ГАЙ
«Там, де річки Псел і Грунь зливаються в одну, на мальовничій Полтавщині 
знаходиться колишня гетьманська столиця України - славне місто Гадяч. 
Саме тут, 22 жовтня 2016 року відбулося відкриття туристичного маршруту 
«Лесиними стежками»...» - такими гарними і літературними словами описують 
на сайті Гадяцької міської ради єдиний туристичний маршрут, який діє у місті.
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Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

0686654510, 0662004350

МИРГОРОДСЬКИЙ МИРГОРОДСЬКИЙ 
М’ЯСОКОМБІНАТ М’ЯСОКОМБІНАТ 

ДОРОГО

Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

ДОРОГОДОРОГО
Корів, биківКорів, биків

телят, коней, свинейтелят, коней, свиней
Перевезення худоби для власних потреб

закуповує у населення

Оголошення, реклама

з а к у п о в у є  у  н а с е л е н н я 
М ’ Я С О К О М Б І Н А Т

Перевезення худоби 
для власних потреб

Термінові виклики. Цілодобово
Тел. 0506470658, 0671773949

КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛЯТ, КОНЕЙ, 

СВИНОМАТОК, КНУРІВ

тел. 0978471862, 0953046476

ЗАКУПОВУЄМО ДОРОГО ВРХ

на м’ясо та утримання
ВИМУШЕННИЙ ДОРІЗ

БИКІВ, КОРІВ, 
ТЕЛИЦЬ, ТЕЛЯТ

КУПЛЮ 
ДОРОГО

0668309648, 
0985629180

Термінові виклики за 
вимушеним дорізом. 

Живою вагою.
Самовивіз в будь-який час

БИКІВ, КОРІВ,
СВИНЕЙ, КОНЕЙ

Ж
е

н
я

СВИНЕЙ, КОНЕЙ

0991447457
0987518586Те

л.

(С
аш

а)ЦІЛОДОБОВО

Висока ціна. Вигідні умови.
Термінові виклики 
за вимушеним дорізом

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛИЦЬ, КОНЕЙ
Висока ціна. Вигідні умови.

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 

Тел. 067 460 31 83
066 518 23 31

КУПИМО ПАЙ Вахтовим методом
Проїзд, харчування, 

проживання 
БЕЗКОШТОВНО

ПОТРІБНІ ОХОРОННИКИ

Тел. 0954623824, 0999350680

ЕВАКУАТОР-МАНІПУЛЯТОР
ЦІЛОДОБОВО

Оренда лафету
ВИКУП 

автомобілів, 
мотоциклів та 
мопедів на з/ч

Тел. 0508406689, 
0974018984

Закуповуємо 
корів, биків, 

телиць, коней, 
кіз, баранів

ДОРОГО

Тел. 0501814950, 0981001813

Доріз 
Цілодобово

Тел.
0509382177, 
0673687237 (Юра)

ПРОДАМ ІНДИКІВ, 
бройлерів, мулардів, 

качок, гусей

КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛИЦЬ
Живою вагою
Цілодобово

Тел. 066 93 97 238, 098 85 22 696

Харківський 
м’ясокомбінат 

закуповує

0666681584

ПРОДАМ КУРЕЙ-НЕСУЧОК

курчата добові та підрощені 
м'ясо-яєчної породи, 

каченята, муларди, гусенята

0666681584

ПРОДАМ КУРЕЙ-НЕСУЧОК

курчата добові та підрощені 

каченята, муларди, гусенята

віком 4-12 місяців 
та ПІДРОЩЕНИЙ 
МОЛОДНЯК ПТИЦІ

Тел.

Тел. 095 713 40 95,
068 953 42 85

На утримання та забій
Цілодобово

Фермерське господарство «ЗОРЯ»
закуповує у населення ВРХУтримання 

Дорого
Тел. 0951891116

ВРХ

Вартість:
1 міс. – 57,00 грн

3 міс. – 171,00 грн
6 міс. – 342,00 грн

Наш індекс – 
90119

Звертайся у 
відділення 
«Укрпошти» 

або до листоноші

ОБОВ’ЯЗКОВО 
ПЕРЕДПЛАТИ 

ГАЗЕТУ 

тел. 0668835406-Олена, Олександр

ОХТИРСЬКИЙ ПТАШНИК

-КУРКА НЕСУЧКА 
ЛОМАН БРАУН;
-БРОЙЛЕР ЖИВОЮ ВАГОЮ;
-КАЧКА; -МУЛАРД.

Із 21 квітня на базарі 
в м. Гадяч буде здійснювати продаж:

ПРОДАМ МОЛОДНЯК КУРЕЙ вік 2,5 міс.
КУРКА віком 7 міс. – вже несеться.

ПОРОДИ: Ломан Браун,
Іспанка голошия, Майстер Грей,

Адлерська срібляста.
Ціна – 180 грн./шт. Опт та роздріб.

с. Дейкалівка, Зіньківський р-н.
Тел. 096 388 47 47

продовжує збір речей у гарному 
стані  для організації інвалідів.

Хто має охайні, у 
гарному стані, одяг,

 взуття, постільну білизну приносьте 
до приміщення організації інвалідів, 

ДОПОМОЖИ 
БЛИЖНЬОМУ

яке знаходиться 
за адресою:

 м. Гадяч площа Соборна, 
21 з 8.00 до 12.00

Долучайтеся до акції
Редакція газети 

«Базар Медіа в Україні» 
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Схід сонця зустрічаємо на Харківщині. Їдемо 
до наших захисників. Напрямок незмінний 
–Авдіївський. Курахово… Мар’янка… 
Вугледар… Ворог тисне всіма силами…

Тут нас чекають гадяцькі козаки й козачка. Чекаємо 
на заплановані зустрічі з нетерпінням і хвилюванням. 
За кілька днів збирання, уточнення, складання, плани 
зустрічей змінювалися кілька разів, бо ж «це війна». 

Ми зібрали те, що просили привезти наші оборонці: 
військові розкладачки, запчастини до автомобіля, со-
кири, газові балончики, газовий каганець, електрочай-
ники, набір посуду, футболки, шкарпетки, рукавички 
садові, протизастудні, знеболюючі, засоби особистої 
гігієни, вологі серветки.

Смак домашнього тепла, любові і безмежної вдячно-
сті були передані разом із наборами домашньої смако-
ти (консерви рибні, м’ясний паштет, кров’янка), голу-
бцями, домашньою запашною олією, краснолуцькими 
смаколиками, сметаною, капустою «пелюсткою», кис-
лими огірками, медом, шоколадними батончиками, пе-
чивом, кавою в стіках, маккавою, чаєм трав’яним, сві-
жим салом, тортами, цитрусовими.

Щиро й доземно дякуємо тим, хто зібрав нас у цю 
поїздку. Дорогі й незламні наші друзі: колектив ПрАТ 
«Гадячгаз» (Дмитро Шестерненко); Анатолій Мощен-
ко, Григорій Вірченко та їхні рідні, друзі, однокласни-
ки, куми із с. Лисівка; волонтерський гурт «Лариса і 
команда» (с. Красна Лука); Алла Шестерненко; Ми-
кола Мотрич; Сергій Копайгора, Олександр Сало та 
їхні друзі (с. Петрівка-Роменська); колектив Гадяць-
кого ВУЖКГ (керівник Віктор Приходько); Ігорь Фе-
дяй; Володимир Мисюра; Віталій Крат; Володимир 
Троценко; Дмитро Супруненко; Володимир Криво-
ручко; Олександр Ковжога; Віталій Узнадзев; Віра 
Шаповал та колектив КНП «Гадяцький ЦПМСД»; 
Володимир Мельников, Сергій Самойленко; Олек-
сандр Борис; наші друзі з Німеччини – Лариса Рожко, 
Оля та Саша Бухінник, Віта Рудченко, Ольга Олек-
сандрівна, Інна Циганок, Юля Жидких, Інна Обелє, 
Саша та Ніка Клєванні, Вікторія Могилевська, Іра 

Куцевол-Ішен, Іра Бойко, Оксана Бойко з сином Рус-
ланом, Лара та Міхаель Еббінгхаус, Іван Булезюк; 
Андрій Рябко та Віталій Ковальський (Спеціальний 
підрозділ Kraken (БФ/БО «Мандрівник»); Надія Ки-
риченко, Марія Гребінченко, Лідія Бруяка, Віталій 
Яремченко, Лариса Труш та колектив міського відді-
лу культури; волонтерський гурт «Гадяцький борщ»; 
Олександр Грабенко.

Саме для цих людей ми привезли щиру вдячність 
від наших воїнів.

Наші друзі, ви неймовірні, ви невтомні, ви надійні, 
ви безвідмовні, ви тримаєте слово і дані обіцянки! Ра-
зом стоїмо, разом ПЕРЕМОЖЕМО!

Далі буде…
О. Оробей, А. Глік

НАПРЯМОК НЕЗМІННИЙ – АВДІЇВСЬКИЙ

У 1992 році Анатолія Цимбала було обрано голо-
вою Гадяцької районної ради. До цього він очолював 
колгосп імені Горького в селі Середняки Гадяцького 
району. Упродовж трьох скликань виборці територі-
ального округу обирали його депутатом Середняків-
ської сільської ради. А протягом одного виконував 
обов’язки голови сільської ради. Уже тоді Анатолій 
Григорович працював над соціально-економічним 
розвитком населених пунктів громади. Це: будів-
ництво житла для людей, зведення різних соціальних 
об’єктів. За безпосередньою його участю проведено 
газифікацію в селі Середняки, збудовано водопро-
від, дороги з твердим покриттям тощо.

Із обранням на посаду голови Гадяцької район-
ної ради в А.Г. Цимбала значно розширилося коло 
обов’язків. У районі було 95 населених пунктів, і ко-
жен із них потребував своїх підходів у вирішенні соці-
ально-культурних та побутових проблем жителів. Од-
нією з важливих справ на посаді голови райради було 
виділення коштів із Державного бюджету сільсько-
господарським підприємствам району для відшкоду-
вання затрат на розбудову та реконструкцію населе-
них пунктів. Необхідно було організовувати  депутатів 
районної ради на прийняття тих чи інших питань. На-
самперед це стосувалося будівництва газопроводів ра-
йону. Також можемо з упевненістю стверджувати, що 
газифікація сіл, окремих вулиць на територіях  Бере-
зоволуцької, Ручківської, Соснівської, Середняків-
ської, Гречанівської та інших сільських рад – це заслу-
га тодішнього очільника районної ради.   

За період роботи Цимбала А.Г. головою райради 
припадає  розвиток фермерського руху на Гадяччині. 
За його активної участі було створене фермерське гос-
подарство В.В. Олексенка, що успішно працює й зараз.

Під постійним контролем голови районної ради про-
водилася реконструкція приміщення Сарської амбу-
латорії загальної практики-сімейної медицини.

Разом із депутатським корпусом доводилося вирі-
шувати питання, що стосувалися діяльності закладів 
освіти району. У цей період Анатолію Григоровичу 

Цимбалу було присвоєне звання «Відмінник народ-
ної освіти України».

З ініціативи голови районної ради було налагодже-
но тісні зв’язки з Національним педагогічним універ-
ситетом імені М.П. Драгоманова. У місті Гадяч пра-
цювало підготовче відділення, на якому навчалися 
учні випускних класів кількох шкіл району. Завдя-
ки належній підготовці, майже 50 випускників ста-
ли студентами цього вузу бюджетної форми навчан-
ня. Засновано районну Книгу пошани. У 2002 році 
на знак пам’яті про видатного організатора сільсько-
господарського виробництва Гадяччини І.І.Кизя за-
початковано районний перехідний Кубок його імені, 

який вручається за досягнуті успіхи у вирощуванні 
ранніх зернових культур.

Анатолій Цимбал вісім разів представляв обласну 
раду у Всеукраїнській асоціації регіональних влад. 
При вирішенні багатьох важливих проблем Гадяччи-
ни приділяв увагу об’єднанню зусиль не лише депу-
татів районної, але й депутатів міської та сільських 
рад. За ініціативою цієї людини в районі було створе-
но Асоціацію органів місцевого самоврядування, а в 
2013 році – громадську організацію «Територіальний 
досвід ветеранів  органів місцевого самоврядування та 
виконавчої влади Гадяччини», яка на сьогодні об’єд-
нує  понад 70 осіб — колишніх сільських, міських го-
лів, секретарів рад та керівників відділів органів ви-
конавчої влади. 

За багаторічну сумлінну працю в органах місцевого 
самоврядування А.Г. Цимбал нагороджений орденом 
«За заслуги» ІІІ ступеня (2008 р.), пам’ятним годин-
ником від Прем’єр-міністра України (2008 р.), грамо-
тами Полтавської обласної ради та обласної держав-
ної адміністрації. 

З листопада 2010 року він на заслуженому відпочин-
ку, але й сьогодні разом із ветеранами праці бере ак-
тивну участь у зборі коштів, продуктів тощо для під-
тримки воїнів ЗСУ.

4 квітня свою 75 весну зустрів порядний, 
добрий, щирий і чуйний чоловік, ветеран 

органів місцевого самоврядування 

АНАТОЛІЙ ГРИГОРОВИЧ 
ЦИМБАЛ

Щиросердечно вітаємо ювіляра  
з важливою подією. 

Бажаємо йому міцного здоров’я, 
родинного тепла, надійних друзів. 

Довгих і щасливих років життя 
під мирним небом рідної України.

З шаною й повагою – 
група ветеранів праці та друзів Гадяччини.

ЗАВЖДИ З ЛЮДЬМИ І ДЛЯ ЛЮДЕЙ 
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БУДИНКИ
Продаж

 САДИБА в с. Красна Лука: 
будинок, л/к, гараж, погріб, 
господарчі споруди. Ціна 
7000 у.о. Тел. 0662230888 
(Опришко Лідія Сергіївна)

 БУДИНОК в с. Лисівка, 
приватизований, утеплений 
з/д 0,5 га, з/п 57,8 м. кв. 
Опалення газове пічне, вода 
в дворі. У літній кухні є газ. 
Тел. 0505449665

 БУДИНОК, 86 м. кв., 
пров. Сумський, 54. Поруч 
центр. Газ, вода, господар-
ські споруди. Ціна договірна. 
Тел. 0951350748

 БУДИНОК с. Петрівка – 
Роменська, площа 54м.кв., 
є великий город, колодязь, 
садок, є газ. Поряд річка. 
Тел. 0505775160

 БУДИНОК с. Сари. Є 
газ, світло, приватизо-
вана земельна ділянка 
, господарські споруди. 
Поруч річка. Недорого. 
Тел.0959151503

 ЧАСТИНА БУДИНКУ в 
районі Сарського. Тел. 
0994473444
 БУДИНОК в с. Коровинці 
або обмін. Тел. 0683765681 
(Олексій) 

 БУДИНОК, р-н дитячого 
будинку. Літня кухня, гараж, 
сарай. Газ, вода. 9 соток 
огороду. Тел. 0661196506

 БУДИНОК, 61 м. кв.,р –н 
Заяр. три кімнати, всі зруч-
ності, сарай, погріб, з/д 9 с. 
Тел. 0666319343

 1/2 БУДИНКУ, затишне 
місце, господарські спо-
руди. Газ, вода, з/д привати-
зована. Можливий обмін або 
під дачу. Тел. 0955711574

 БУДИНОК в с. Рима-
рівка. Є погріб, сараї, гараж 
з оглядовою ямою. Тераса. 
Альтанка, з/д 21 сотка. Тел. 
0955870932 

 САДИБА з будинком 
в с. Дейкалівці Зіньків-
ського району, центр. Земля 
оформлена, газ, вода є. 
Недорого. Терміново. Тел. 
0686718298, 0994597295

 БУДИНОК м. Гадяч, 62 
м.кв., вул. Михайлівська 
(Дзержинського), 27. Літня 
кухня, сарай. Газ, вода. Вікна 
пластикові. Тел. 0506968039

КВАРТИРИ
Продаж

 1-КІМН. кв., 29,2 м. кв., в 
центрі міста ( малосімейка). 
Всі питання по телефону. 
Тел. 0730002032

 2-КІМН. кв., 70 м.кв., 
1-поверховий будинок, вул. 
Лохвицька . Індивідуальне 
опалення, сарай, з/д 0,04 
га. Можливо під магазин або 
офіс. Тел. 0678692045

ЗЕМЕЛЬНІ ДІЛЯНКИ
ПРОДАЖ

 З/Д 11 соток продам 
або здам в оренду. Тел. 
0956751072

 З/Д 8 соток, з нежилим 
будинком. Комунікації част-
ково, молодий сад. Вул. 

 Першотравнева, 111. Ціна 
договірна. Тел. 0956843543

 З/Д 10 соток в «болгар-
ському містечку» під город 
чи забудову. Можлива 
оренда. Тел. 0958832677

 З/Д 10 соток, р – н 
Вовча, приватизована, під 
забудову або город. Тел 
0675279239

ЗДАМ
 БЕТОНОМІШАЛКА. Тел. 
0505976790.
 1-КІМН. кв., із стоянкою. 
На тривалий термін та подо-
бово. Тел. 0956751072

 1-КІМН. кв., в приват-
ному секторі на тривалий 
термін. Вмебльована, душ, 
холодильник, ТВ, пральна 
машинка. Тел. 0994703562

АВТО
Продаж

 MAZDA 626 1992р.в., 
частково замінена гума, 
машина повністю на 
ходу. Ціна 7000 у.о. Торг 
в межах розумного. Тел. 
0660918481, 0500546819

 ВАЗ – 2115, 2011 рік 
випуску, гарний стан. Газ 4 – 
го покоління. Ціна 3 тис. у. о. 
Тел. 0974144184

ЗАПАСНІ 
ЧАСТИНИ

 Б/В ГУМА ТА ДИСКИ з 
Європи. Великий вибір 
на будь-який бюджет. На 
замовлення і в наявності. 
Тел. 0668088886 (Сергій).

БУДМАТЕРІАЛИ
Продаж

 ЩЕБІНЬ різних фракцій, 
гранвідсів, пісок, кільця 
каналізаційні ЗБВ та їх 
монтаж, діаметр 1 – 1,5м. 
та кришки до них. Цемент 
М500 + прокат бетонозмі-
шувача. Тел. 0953514363
 ПИЛОМАТЕРІАЛИ: брус, 
дошка, шалівка, штахет. 
Доставка. Тел. 0970787764, 
0999331261

 ДОШКА, брус, різні пило-
матеріали з доставкою 
ФОП О.В. Чемерис. Тел. 
0990239327

 ЦЕГЛА б/в гарний стан, 
ціна договірна. Доставка. 
Тел. 0664465888

РІЗНЕ
Продаж

 ХОЛОДИЛЬНИК, пральні 
машини, мікрохвильові 

печі,газові плити, моро-
зилки, обігрівачі масляні б/в, 
диски, титани, метал. шини, 
інвалідний візок електро. 
Тел. 0953094117

 ВЕЛОСИПЕДИ з Європи 
на будь-який смак та 
бюджет. Тел. 0668088886 
(Сергій).
 ПШЕНИЦЮ, сою Тел. 
0992488500, 0995484823

 БДЖОЛИ, вулики лежаки 
б/в — 1000 грн., подушки 
б/в —80 грн., рамки б/в — 4 
грн., пилкозбирачі б/в — 70 
грн. Тел. 0993440629

 СОЮ, посівний матеріал 
«Піонер». Деталі по номеру. 
Тел. 0665793821 (Олексій)

 ЦЕГЛА б/в та нова, пісок, 
щебінь, грандвісів. Дошка, 
обрізки з пилорами, тирса. 
Дрова пиляні. Перегній + 
доставка. Тел. 0501446845

 ХОЛОДИЛЬНИК RM 130 
«Ergo». Ціна договірна. Тел. 
0508534671

 БУРЯК КОРМОВИЙ. Тел. 
0669568122

 АЛОЕ, віком до 3 років. 
Тел. 0953205992

 ВЗУТТЯ ДИТЯЧЕ, 
стільчик для годування, 
колонки «Gembird» майже 
нові, телевізор, коляска 
інвалідна, ковпаки на авто. 
Тел. 0955711574

 ГАЗОВА ПЛИТА 
4-х камфорна, теле-
візор «Samsung», ручна 
кукурудзолущилка.

 Велосипеди. Тел. 
0662000908, 0680700452

 ТВЕРДОПАЛИВНИЙ
котел «RUD» Тел. 
0507420637

 МОРКВА велика — 6 
грн./кг., дрібна — 4 грн./
кг., редька чорна. Тел. 
0509779570

 КАРТОПЛЮ, моркву, 
буряк столовий. Тел. 
0662180357

 БУРЯК КОРМОВИЙ, 
банки 3-х літрові. Тел. 
0984219200

 РУШНИЦЯ ТОЗ – 63 16 
калібр двостволка, 1973р.в., 
гарний стан. Револьвер 
«TROOPER » калібр — 

4 мм. Стан нового. Тел 
0667011653, 0975799474

 ТЕЛЕВІЗОР « Rainford, 
стільці м’які, килими — 
різні розміри, каністри Тел. 
0991642250 

 КАРТОПЛЯ, морква — 
12 грн., кормовий буряк 
— 70 грн. за мішок. Тел. 
0508689028

 МОРОЗИЛЬНА КАМЕРА
«Saturn». Чавуни алюмі-
нієві 6л, 10л, 15л. Тел. 
0686261990

 МЕБЛІ різні, посуд, бочка 
для зерна, бак для душа, 
плащ, палатка 3-х місна, 
машинка в’язальна, рибо-
ловні снасті, дит. велосипед. 
Тел. 0955711574

 БДЖОЛОСІМ’Ї. Тел. 
0968401669 

 ДЕРЕВООБРОБНИЙ 
ВЕРСТАТ, цирку-
лярка, фуганок б/в. Тел. 
0971219623

 ШВЕЙНА МАШИНКА, 
килим 2,5 х 3,5, подушки 
50 х 70, каструля, миски, 
утятниця, морозильна 
камера, кондиціонер. Тел. 
0989542346

ТВАРИНИ
продаж

 ВІДДАЮ у добрі 
руки дуже симпатичних 
КОШЕНЯТ. До лотка при-
вчені. Тел. 0964280515, 
0667549418 
 ВІДДАЮ У ДОБРІ РУКИ 
СОБАЧКУ, невеличку, 
гавкучу. Не на цеп. Тел. 
0667549418 
 ТЕЛИЦЮ 1 рік 1 міс., дві 
КОРОВИ. Тел. 0991821832 
 КОЗЕНЯТА і дві кізочки. 
Тел. 0995586145

КУПЛЮ

 ОВЕЦЬ, кіз, баранів. 
цапів. Тел 0996244810 
(Валерій)
 СОСНОВУ ДОШКУ СУХУ 
5 шт. : товщина 40см. дов-
жина 5м., 4шт. : товщина 
30см. довжина 5м., дубову 
дошку товщина 60см. дов-
жина 1м. Тел. 0663120600, 
0964949009
 АВТОЗАПЧАСТИНИ: 
«ЗІЛ», «ГАЗ», «УАЗ». Тел. 
0988417205, 0955162957
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коней, 
биків, 
корів, 
свиней
Тел. 0991650345, 
0973316591 (Тимур)

КУПЛЮ

БЮРО ЗНАХІДОК

 ВТРАЧЕНО Диплом про 
повну середню освіту слю-
саря з ремонту колісних 
автомобільних кранів 
№071143 на ім’я Яна Юрі-
йовича Міланова
 ВТРАЧЕНО Довідку для 
отримання пільг інва-
лідами, які не мають 
права на пенсію чи соці-
альну допомогу Управ-
ління соціального захисту 
населення Миргород-
ської  районної вій-
ськової адміністрації на 
ім’я Жепко Матвія Євге-
новича. Довідка дійсна до 
13.08.2035р.

ПОСЛУГИ

 САНТЕХНІКА. УСІ ВИДИ 
РОБІТ: монтаж – демонтаж, 
металопласт – екопласт, 
каналізація. Встановлення 
лічильників, бойлерів, 
насосних станцій. Вода, 
опалення. Ремонт. Тел. 
0662743611 (Олексій)

 РЕМОНТ ТА ПЕРЕТЯЖКА 
М’ЯКИХ МЕБЛІВ, зміна 
дизайну, великий вибір 
тканин. Тел. 0956795984, 
0963814148, 0666471376

 ПИЛЯЮ ДЕРЕВО серед-
ньої складності. Мож-
ливий виїзд по району. Тел. 
0667724345

 РЕМОНТ ПРАЛЬНИХ 
МАШИН, холодильників, 
мультиварок, мікрохви-
льовок, пилососів, хлі-
бопічок та іншої побутової 
техніки. Ремонт елек-
троінструментів. Тел. 
0953255822, 0678862611
 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕ-
ЗЕННЯ та послуги вантаж-
ників. Тел. 0953255822
 РЕМОНТ холодиль-
ників за викликом. Тел. 
0990617751

 НАТЯЖНІ СТЕЛІ, всі види 
внутрішніх робіт, сантехніка, 
плитка. Утеплення будинків. 
Тепла підлога, виїзд по 
району, можлива доставка 
матеріалів. Тел. 0665947293

 ПИЛЯЮ ДЕРЕВА різної 
складності. Пиляємо, 
рубаємо дрова. Розчищення 
території від бур’яну під 
забудови. Тел. 0502300290, 

0684837033, 0635789258 
(Юрій)

 ВИКОНАЮ всі вну-
трішні та зовнішні роботи. 
Утеплення стін. Штука-
турні, малярні роботи. 
Гіпсокартон. Декоративна 
штукатурка. Укладання 
плитки. Сантехніка. Підло-
гові покриття. Шпалери та 
інше. Якісно. Недорого. Тел. 
0954110091

 ПРИВЕЗУ: пісок, 
щебінь, гранвідсів, цеглу, 
глину, землю, перегній, 
гній. Вивезу сміття. Тел. 
0669568122

 ПИЛЯЮ ДЕРЕВА. Пиляю 
привезені машини дров, 
швидко, якісно, доступна 
ціна. Можливий виїзд по 
району. Тел. 0667011653, 
0975799474 (Вітя)

 РЕМОНТ ПРАЛЬНИХ 
МАШИН, м/х пічок, м’ясо-
рубок, мультиварок, блен-
дерів-комбайнів, пило-
сосів, хлібопічок, духових 
шаф, інверторних зварок, 
зарядних пристроїв, «бол-
гарок», дрилів та ін. Виїзд 
на замовлення. Доступна 
ціна. Тел. 0957423588, 
0684830471

 ЧИСТИМО та докопуємо 
колодязі. Копаємо кана-
лізації. Тел. 0953163723, 
0970524149

 УКЛАДАННЯ тротуарної 
та кахельної плитки, вста-
новлення бордюр. Ціна 
договірна. Тел. 0664465888

РОБОТА

 Підприємство запрошує 
на роботу МИЙНИКІВ авто. 
Тел. 0955790116

 Потрібна ДОГЛЯДАЛЬ-
НИЦЯ для жінки. Ціна дого-
вірна. Тел. 0668607441

 Потрібна ДОГЛЯДАЛЬ-
НИЦЯ. Тел. 0509330772

 ТОВ «Агро-Край» на 
сезонну роботу потрібні під-
собні робітники.  Зверта-
тися за адресою: м. Гадяч, 
вул. Лохвицька, 29. Тел. 
0675369805

 Робота ОХОРОННИКОМ
вахта 15х15 /15х30 діб. 
Проїзд, проживання за 
рахунок фірми. З/п 6000 грн. 
/12000 грн. за вахту. Тел. 
0674627015, 0674627014, 
0668008713

кнурів, свиноматок, свиней 
Доріз. Цілодобово

Корів
биків
телят 

від 60 кг
КУПЛЮ

13

Доріз. Цілодобово

13

0953821107
0986261108
0990302837

Тел. 
21

м. Гадяч, вул. 
Енгельса, 26

макулатуру, 
поліетилен,

пластикові пляшки,
склобій, алюмінієву банку

КУПЛЮ

0666042031
0500182699
0679699120Те

л
. 

 ПЕРЕТЯЖКА м’яких меблів. 
Ремонт, заміна пружин, балок, 

поролону, зміна дизайну, 
великий вибір тканин.
 Тел 0992458874 (№16)

Кіз, цапів – 12 грн/кг
Овець – 30 - 40 грн/кг

КУПЛЮ

068 738 11 70
099 012 80 98

Тел.

Електронні 
ваги

16 16

м. Гадяч 
тел. 099 47 57 455 

Надам 
роботу 

КОЛІЮ

14

індичат , 
бройлерів,

курчат, гусен ят - 
Мамутів, 

каченят - шипунів.

П Р О Д А М 

Тел. 096 743 49 39
050 613 25 75
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Інформуємо

В Україні дорожчає земля. Навіть повномасштаб-
на війна не змогла зупинити попит на ділянки сіль-
ськогосподарського призначення, передають Патріо-
ти України.

З 1 січня 2024-го правила продажу землі змінили. Лі-
міт на покупця збільшили зі 100 га до 10 тис. га. Вод-
ночас доступ до ринку відкрили українським компані-
ям з українськими власниками.

Фактично єдиним реальним обмеженням залишаєть-
ся заборона доступу до ринку для іноземців. Про те, як 
змінювалася ціна на землю, скільки вона коштує у су-
сідніх країнах і як на неї впливають обмеження, пише 
в матеріалі OBOZ.UA.

У перемогу України вірять, це видно по ринку зем-
лі. І попит, і ціни на землю зростають, незважаючи на 
повномасштабну війну. Згідно з даними opendatabot, 
середня у країні ціна сягає близько 41 тис. грн (970 
євро). Однак у цій статистиці враховується і сільсько-
господарська земля у прифронтових регіонах.

Для порівняння, в Івано-Франківській області се-
редня вартість гектара землі сягає 111,6 тис. грн (2,63 
тис. євро), в Київській області – 82,4 тис. грн (1,94 тис. 
євро), а в Запорізькій – всього 24,7 тис. грн (585 євро).

Крім регіону, на вартість також впливає якість зем-
лі, орендна плата, розповідає OBOZ.UA співзасновник 
Zeminvest Олександр Чорний. За його оцінками, вар-
тість гектара коливається від 1500 до 2500 доларів 
(еквівалент від 1354 до 2256 євро).

«Незважаючи на війну, попит на землю зростає. І це 
відбивається на вартості землі. Навіть за офіційними 
даними Міністерства аграрної політики, вартість землі 
під час великої війни зросла приблизно на 20%. Попит 
на нинішній день на землю росте», – пояснює інвестор.

Денис Башлик, заступник міністра аграрної політи-
ки та продовольства України, під час обговорення рин-
ку землі, яке влаштувало Prozorro.Продажі, пояснив: 
зростання ціни дійсно спостерігається і це демонструє 
віру в перемогу України. «Це один із показників того, 
що 99% вірять у перемогу, вони не бояться не просто 
купляти, а інвестувати у землю», – зазначив заступ-
ник міністра.

І це в умовах, коли і вартість землі, і попит значно 
стримується повномасштабною війною. У 2023-му і в 
Асоціації землевласників, і в інвестиційних компані-
ях заявляли про чи не рекордний попит на землю. Це 
відбувалося на фоні очікувань щодо змін правил рин-
ку землі в Україні у 2024-му. Тож із 1 січня діють такі 
обмеження:

-землю дозволили купувати компаніям, але не 
більше ніж 10 тис. га (крім того, компанія має бути 
з українськими власниками і бути зареєстрованою в 
Україні);

-діє заборона продажу державних і комунальних 
сільськогосподарських земель,

-прості українці також можуть купувати до 10 тис. 
га (було 100 га).

Тобто зростання ціни минулого року було частково 
спровоковано збільшенням попиту напередодні змін. 
Фермери бояться, що великі холдинги почнуть актив-
но скуповувати землю – і це ще більше підніме ціну.

Олександр Чорний додає: багато хто ухвалив для 
себе рішення інвестувати в купівлю землі одразу піс-
ля закінчення війни, і це ще більше посилить попит. Як 
саме це змінить ціну, поки сказати важко.

А от іноземцям продавати сільськогосподарську зем-
лю в Україні заборонено. Змінити це правило, згідно 
з законом, можна тільки на референдумі. Є побоюван-
ня, що іноземці можуть бути реальними власниками 
компаній, які оформлені на українців, та купуватимуть 
землю. Проте в законі є чітка вимога прозорої струк-
тури власності.

«Вартість землі у найближчі роки буде змінюватись 
відповідно до тенденцій, які відбувалися на європей-
ських ринках, тобто рости. Проте чітко говорити про 
темпи росту сьогодні важко. Передусім це пов’язано з 
війною. На вартість землі мав вплинути другий етап 
реформи, який офіційно стартував із 1 січня 2024 року, 
вихід юридичних осіб і збільшення обсягів дозволе-
ного земельного банку в одні руки. На жаль, через те, 
що почалася війна, ця тенденція не вплинула настіль-

ки сильно, як це прогнозувалось до війни», – вважає 
Олександр Чорний.

Скільки коштує земля в інших країнах і які обме-
ження там діють

Сусідні держави вже давно дозволили купувати зем-
лю щонайменше своїм громадянам. Вартість землі в 
різних країнах залежить від багатьох факторів. Ситу-
ацію на ринку регулярно аналізує Єврокомісія.

За останніми даними, в ЄС середня ціна гектара ста-
новила 10 578 євро. При тому ціни значно відрізняють-
ся. Найдорожча – на Мальті (233 230 євро за гектар). 
Ціни на Мальті відображають обмежену доступність 
сільськогосподарської землі.

Ціни у межах однієї країни залежать і від регіону. 
Наприклад, у Нідерландах вартість гектара – від 66 
051 євро (у Фрисландії) до 150 644 євро (у Флеволан-
ді). У Греції ціни коливаються від 6290 до 84 820 євро.

У Польщі за гектар у середньому просять 11,2 тис. 
євро, водночас тут не можна продавати нерезидентам, 
чи продавати більш як 300 га на особу.

Значно дешевше у Румунії (діє обмеження у 200 га). 
Тут гектар можна купити за 5,4 тис. євро, проте землю 
спочатку пропонують співвласникам, потім фізичним 
особам, які орендують землю, потім сусіднім землев-
ласникам і, нарешті, уряду Румунії. Тільки після цього 
ділянка відкрита для іноземних власників за умови, що 
вони були резидентами країни не менше ніж 3 роки.

В Угорщині вартість гектара в середньому стано-
вить 4,9 тис. євро. Не можна володіти землею інозем-
ним громадянам (якщо вони не є громадянами краї-
ни ЄС), в «одні руки» продають не більше ніж 300 га.

У Словаччині ціна становить усього 4,1 тис. євро за 
гектар. Правила було пом’якшено введенням прин-
ципу взаємності. Іноземні інвестори можуть володіти 
сільськогосподарськими землями у Словаччині, якщо 
їхня країна дозволяє словакам володіти сільськогоспо-
дарськими землями. Обмежень щодо площі немає.

Порівняно дешева земля у Литві (3,7 тис. євро гек-
тар, обмеження для юросіб – 2 тис. га, для фізосіб – 
500 га), Болгарії (3,9 тис. євро за гектар, продається 
тільки земля в приватній власності, проте без обме-
жень щодо площі) та Естонії (3,2 тис. євро, і для юри-
дичних, і для фізичних осіб треба отримувати окремий 
дозвіл місцевої влади, незалежно від площі).

Тут варто зазначити, що Україну з точки зору кілько-
сті сільськогосподарських земель, їхньої якості й пер-
спектив пасивного заробітку недоцільно порівнюва-
ти, наприклад, із Литвою чи Мальтою. І хоч українська 
земля дорожчає, вона все ще недооцінена.

Чорний упевнений: недопуск іноземців має значний 
вплив на український ринок. Якби їм дозволили ку-
пувати, вони б інвестували кошти, це би збільшило 
попит і кількість платоспроможних покупців. Звіс-
но, така ситуація обов’язково призвела б і до значно-
го зростання ціни.

Закінчення війни, навіть без зміни правил продажу 
землі, обов’язково спричинить значний ріст її варто-
сті. Так відбувалось в усіх країнах, де відкривали ри-
нок. Зараз динаміку стримує повномасштабна війна, 
саме цей фактор не дає можливості точно спрогнозу-
вати розвиток ситуації.

«Розмова про майбутню вартість землі через 5-6 ро-
ків після закінчення війни викликає багато суперечок 
і суб’єктивних оцінок. Дехто прогнозує ціну на рів-
ні 5-6 тисяч євро, інші вбачають її у 10 тисячах євро, 
хтось називає середньозважену ціну на рівні близько 
8 тисяч євро. Однак точно прогнозувати кінцеву ціну 
на нинішній день досить складно», – розповідають у 
Zeminvest.

Незважаючи на повномасштабну війну, ринок землі 
в Україні продовжує активно розвиватись. Уже зараз 
пропозиція не може задовольнити попит. При тому в 
усіх країнах ЄС вартість гектара у рази більша. Вступ 
України в Євросоюз обов’язково спровокує подорож-
чання землі. Але це дасть можливість власникам про-
дати своє майно за реальною вартістю. Земля, яка здат-
на прогодувати сотні мільйонів, не може коштувати 
дешево.

У ПЕРЕМОГУ УКРАЇНИ ВІРЯТЬ, 
ЦЕ ВИДНО ПО РИНКУ ЗЕМЛІ: 
ЯК ЗМІНИЛАСЯ СИТУАЦІЯ 
З ВАРТІСТЮ І ХТО МОЖЕ 
КУПУВАТИ ЗЕМЛЮ

Сумуємо, 
пам’ятаємо

Інформацію про зарплати чиновників місцевих 
державних адміністрацій виклали у відкритий до-
ступ у вигляді інформаційних панелей. Про це пові-
домили в Міністерстві фінансів 26 березня. Дашборд 
про чисельність держслужбовців та їхню зарплатню 
оновлюватимуть щомісяця. Нині там є дані про оп-
лату праці чиновників за січень.

За перший місяць 2024 року зарплату нарахували 
494 працівникам Полтавської ОВА. Середня зарп-
латня посадовців становить 21,2 тис. грн (оклад 12,7 
тис. грн + надбавки). Проте остаточна сума нараху-
вань змінюється залежно від категорії посади.

Середні зарплати чиновників Полтавської ОВА за 
січень 2024 року

по 83,1 тис. грн отримали за місяць семеро топпо-
садовців ОВА;

46,6% від зарплати становить оклад – 38,7 тис. грн;
по 27,7 тис. грн заробив 161 керівник структурних 

підрозділів;
60,1% від суми становить оклад – 16,6 тис. грн;
по 17,4 тис. грн отримали 277 спеціалістів;
62,6 % від суми становить оклад – 10,9 тис. грн;
по 16,4 тис. грн заробили два працівники патро-

натної служби;
78,7% від суми становить оклад – 12,9 тис. грн;
по 13,9 тис. грн отримали шестеро робітників;
їхній місячний оклад становить 3,7 тис. грн, тобто 

26,9% зарплати;
по 12 тис. грн заробив 41 працівник зі сфери 

обслуговування;
52,4% від суми становить оклад – 6,3 тис. грн.
Очільники районних військових адміністрацій от-

римують менше, ніж керівництво області. Середня 
зарплата у районах для керівних посад становить 
55,9 тис. грн. Начальники структурних підрозділів 
зароблять по 19,4 тис. грн, а спеціалісти – по 13,7 
тис. грн. Робітники та працівники зі сфери обслуго-
вування отримують у середньому по 11 і 9,8 тис. грн 
відповідно.

Загалом у січні зарплатню нарахували 532 праців-
никам районних військових адміністрацій. Середній 
оклад у РВА – 10,8 тис. грн, що становить 66,7% від 
заробітної плати – 16,2 тис. грн.

На утримання місцевої влади Полтавщини йдуть 
10,5% витрат бюджетів. 

«БМ»

СКІЛЬКИ ЗА МІСЯЦЬ 
ЗАРОБЛЯЮТЬ ЧИНОВНИКИ 
ПОЛТАВЩИНИ
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ОВЕН (21.03 - 20.04).
Цього тижня не намагайтеся вирiшувати все за 
допомогою сили i не перебiльшуйте значення 
волi, оскiльки цим ви тiльки наживете собi воро-
гiв. Зате сприйнятливiсть i гнучкiсть дозволять 

отримати в особi сьогохвилинних партнерiв справжнiх 
однодумцiв надовго. У серединi тижня ви можете опини-
тися перед необхiднiстю зробити вибiр, дiйте спокiйно, 
обдумано i без поспiху. Дипломатiя i розсудливiсть - вашi 
друзi. Панiка, егоїзм i нестриманiсть - вороги. У вихiднi 
вибирайтеся на природу або хоча б в парк, проведiть час 
в компанiї друзiв, не думайте про проблеми.

ТIЛЕЦЬ (21.04 - 21.05).
Ви, схоже, пiдсвiдомо готовi до боротьби i си-
лових дiй. Вам необхiдно свiдомо змiнити i 
стратегiю i тактику, а не пiддаватися поривам. 
Дiйте м`якше, будьте добрiшими, змiнiть гнiв 

на милiсть, так буде легше i вам i оточуючим. Тримаючи 
себе в жорстких межах ввiчливостi i великодушностi, ви 
можете одержати несподiване пiдвищення по службi або 
який-небудь iнший, але не менш приємний подарунок 
долi.

БЛИЗНЮКИ (22.05 - 21.06).
Цього тижня ваше серйозне i добросовiсне вiд-
ношення до роботи не залишиться непомiче-
ним. Може поступити вельми цiкава i серйозна 
пропозицiя, цiлком здатна збiльшити вашi до-

ходи. Наступає слушний момент для конкретних дiй, вiд-
повiдальних крокiв та iнших доленосних пiдприємств. У 
вихiднi вiдпочиньте вiд суєти i клопоту, не жалiйте часу на 
себе коханого.

РАК (22.06 - 23.07).
Цього тижня необхiдно концентруватися на рi-
шеннi важливих i невiдкладних справ. Намагай-
теся не витрачати дорогоцiнну енергiю дарем-
но. Ви, звичайно, сильнi i могутнi, але допомога 

при просуваннi кар`єрними сходами вам не зашкодить. 
Можливе виникнення проблем з боку партнерiв, але у 
результатi все закiнчиться добре, якщо правда на вашо-
му боцi. Зсунуться з мертвої точки проекти, на якi ви вже 

навiть махнули рукою. Вам варто всерйоз замислитися 
про вiдпустку.

ЛЕВ (24.07 - 23.08).
Цього тижня вас чекають рiзноманiтнi подiї i зу-
стрiчi. Будьте уважнi, розподiляючи сили i час. 
Вони знадобляться вам не тiльки на роботi, але 
й вдома. У понедiлок i середу вiрогiднi непоро-

зумiння i конфлiкти, оскiльки вашi iнтереси можуть дещо 
розходитися з iнтересами партнерiв. Проявивши розсуд-
ливiсть, ви досягнете з ними компромiсу. В недiлю будьте 
готовi до довгих розмов з рiдними.

ДIВА (24.08 - 23.09).
Тиждень може бути вдалим в планi роботи i 
фiнансiв, вам лише залишається згладити де-
якi нерiвностi. Намагайтеся максимально ви-
користовувати вашi творчi здiбностi. Тiльки не 

дуже тягнiть ковдру на себе, подiї розгорнуться i без ва-
шої участi. У четвер завершiть нескiнченi справи. У п`ят-
ницю своєчаснi поради друзiв допоможуть вам знайти 
оптимальний спосiб рiшення проблеми, яка давно вас 
турбує. Намагайтеся не вiдмовляти проханням родичiв.

ТЕРЕЗИ (24.09 - 23.10).
Цього тижня вас чекає багато роботи. Зате, 
якщо ви з нею i впораєтеся, то ваш авторитет i 
зарплата пiдвищаться. Масштабнiсть власних 
iдей може зашкодити реально оцiнити свої 

можливостi. Обговорення ваших особистих проблем з 
близьким другом допоможе багато чого прояснити. На-
магайтеся трохи часу присвятити затишку у власному 

будинку, щоб мати нагоду вiдпочити в ньому 
пiсля тяжких праць.

СКОРПIОН (24.10 - 22.11).
Тиждень буде успiшним i прибутковим. Вас 
може чекати напружений робочий графiк, зате 

i заплатять за це добре. Ваш авторитет зросте, вплив на 
оточуючих збiльшиться. Ви легко впораєтеся за безлiч-
чю задач i реалiзуєте свої плани. З`явиться можливiсть 
кар`єрного зросту i додаткового заробiтку.

СТРIЛЕЦЬ (23.11 - 21.12).
Цього тижня вам буде необхiдно утриматися 
вiд гучних заяв i обiцянок, а також вiд критики. 
Упевненiсть в своїх можливостях i послiдовнiсть 
в дiях допоможуть завоювати розташування 

оточуючих i укрiпити хорошi вiдносини з начальством. У 
вiвторок вам необхiдно давати чiткi вiдповiдi, а не йти вiд 
теми. У другiй половинi тижня ви будете в хорошiй формi 
i зможете успiшно завершити початi ранiше справи.

КОЗЕРIГ (22.12 - 20.01).
У вас є прекрасна можливiсть вирiшити про-
блеми самотностi i нерозумiння. Не бiйтеся 
нових знайомств. Рекомендується активнiсть 
i наполегливiсть в реалiзацiї своїх планiв. Вда-
лим буде освоєння нової професiї, можливо 

зможете внести в своє життя iстотнi змiни. У вихiднi че-
кайте несподiваних гостей.

ВОДОЛIЙ (21.01 - 19.02).
Цей тиждень може принести розчарування i 
суєту. Не вiрте нiкому на слово, iнформацiю 
потрiбно перевiряти. Зараз не бажано робити 
нiяких дiй, якi могли б бути розцiненi як гло-

бальнi. Краще просто пливти за течiєю. У п`ятницю не 
варто прислухатися до поради “доброзичливцiв”, краще 
слухати голос своєї iнтуїцiї.

РИБИ (20.02 - 20.03).
Вiрогiднi перепади настрою i конфлiкти в сiм`ї. 
Ваша компетентнiсть може пiддатися випро-
буванню, не економте час на вивченнi питан-
ня. Спиратися виключно на те, що ви знаєте i 
так, не варто, власного досвiду вам може i не 

вистачити. Та i взагалi наступає час, коли необхiдно вчи-
тися тому, чого ви не знали. У вихiднi вiдправляйтеся в 
подорож з дiтьми.

Астрологічний гороскоп
8-14 квітня 2024 року

Оформлення 
будинку та землі 

з нуля
Тел. 0506470874

вул. Гетьманська, 62 б. Email granitaleks@gmail.com
Тел.: 0951750493, 0989224216

Гранітні вироби
Пам’ятники в наявності 

та на замовлення 
(гранітні та з бетону, модулі)

Магазин пам’ятників

УСТАНОВКА ТА РЕСТАВРАЦІЯ
Гарантія та розстрочка

вул. Гетьманська, 62 б. Email granitaleks@gmail.com
Тел.:

(гранітні та з бетону, модулі)


